Clariss. imperialis Vrbis Lubeci chronicorum libri tres

<https://hdl.handle.net/1874/429314>

CLARISS. IMPE.
rialis Vrbis

L V B E C I CHRONICORVM

LIBRI TRES AB HERMANNO
Bonno primū Germanicè notati, de
inde à Doct. IVSTINO GOBLE-
R O Goarino Iurecons. in La-
tinum uerſi, & iam re-
cens euulgati.

Vna cum orationibus duabus eiusdem D. IV-
STINI GOBLERI in obitum illius triſſ.
Principis Erici Senioris Du-
cis Brunsuicensis, &c.

LECTORI.

Reperies in hoc scripto, amice lector, non solum quæ cognoscere ad rerum publ. administrationem uehementer conductet, sed etiam diuinæ cum benignitatis tum indignationis exempla in primis obseruanda, ac pietatis studiosis dignissima congnitu: id quod ipſe modo legere non pigear, ingenue nobiscum fatebere,

B A S I L E AE.

IN HISTORIAM HANC
Iustini D. Gobleri Epi-
gramma.

Harum laudanda est semper cognitio rerum,
Quæ mente rectis moribus instituunt.
Credimus Historiam tales sibi sumere uires.
Qua nihil humano est aptius ingenio.
Scilicet indoctæ ductrix uitæq; magistra,
Resq; domi gestas & fera bella docet.
Quæ uilia imperia & perdunt, urbesq; superbias,
Quæ stulta populos credulitate mouent.
Recte Magistratum format, plebecmq; rebellent
Corrigit, & leges reddit utriq; suas.
Omnia in hoc scripto florentis facta Lubeci,
Et uarios casus istius urbis habes.

AMPLISSIMIS AC
PRAESTANTISSIMIS VI-
ris Senatui populoq; Lubecēsi, do-
minis suis colendissimis, I V S T L
N V S G O B L E R Do-
ctor s. d.

Quidem semper a-
maui eos, amplissi-
mi uiri, qui operam
dederunt, dantq; ut
res maiorum recte
aut secus gestæ prorsus memoria ho-
minum non excidant. Quid enim iu-
cundius est historia, quæq; præte-
ritorum nos commonefacit, q; quæ
uel sequenda uel omittenda sunt, ci-
tra adulacionem docet? Temporum
enim iuxta ac ueritatis testis est.
Quamobrē non potuit mihi nō place

EPISTOLA

re summe Hermanni Bonni concionatoris uestrī diligentia, quam in colligendis uestræ urbis Annalib. diligenter & accurate præstitit, in quibus pleraq; non ad ueritatem modo, sed etiam ad pietatem diuinumq; cultū referre mihi uidetur: quod certe hoc tempore non uulgarem laudē meretur. Hoc autem Chronicon scriptū nos in Latinum obiter convertebamus ideo, ut cū isthæc rerū uestrarum consecratio nobis iucunda esset, scituq; digna uideretur, etiam ab alijs qui uestro uernaculo non ita capiuntur, et literis delectātur, sīc fortasse magis legeretur. Nolim enim huic scripto accidere, quod de historia suorum temporum Cicero dicit, eam scilicet sīc scriptam

N V N C V P A T O R I A.

ptam fuisse, ut ne legeretur quidem.
Potuisset autem Bonnus ipse me-
lius hoc, ni fallor, atque elegantius
quam nos, præstare, si uoluisset: sed
cū nō faceret, ne memorabilis histo-
ria interim iaceret, aut negligere-
tur forte, sed aliquanto longius ua-
geretur atq; propagaretur, præser-
tim cum passim nostræ ætatis magi-
stratus, ac eos qui ad Republicæ
gubernacula sedent, ad diuinum cul-
tum, ad ueræ religionis studia am-
plectenda, ad pacem, concordiam,
O tranquillitatem amandam atque
colendam inuitet, libenter nos præ-
stimus Annalibus uestris eum quē
potuimus uertēdi honorem, in uestri
simul ac urbis laudatissimæ gratiā
O cōmendationem. Certe ut quod

EPISTOLA.

Sentio dicam, inter uertendum, ac re
rum istarum tractationem, saepe mi
hi Republicæ uestræ urbisq; uidē
dae cupido incessit. ac fuissent forte
quædam à me clarius etiā atq; signi
ficantius redditæ, urbe ante uisa at
que perspecta. Sed hoc quicquid est
operæ, studio politiæ ac urbis ue
stræ susceptæ, bene mihi atq; in me
liorem partem uertere uelitis, obse
cro. Doctorem Rudelium, syndi
cum uestrū, mihi ueteri amicitia iun
ctum saluto, uobisq; commendo. Ac
bene ualete, uiri amplissimi.

Datum Munda.

ILLVSTRI PRINCIPI AC DO
mino Erico Duci Brunsvicensi & Lunebur
gensi, &c. Iustinus Gobler Doctor
S. D.

Olui Erice princeps illu-
stris, historiam hanc tibi le-
gendam exhibere duas ob-
causas. Prior est, quod ma-
iores stemmati tui clarissimos Heroas
aliquot, eorumq; res gestas, fortunam,
mores breuiter recenset. Nam si qua ge-
neris uetus statu gloria debetur, ut maxí-
me deberi putem, ea tu carere nō potes,
cum ex hoc scripto constet, non ab auis
et atauris modo, sed ab aliquot etiam sæ-
culis stemma tuum generosorum Du-
cum Brunsvicensium deriuari. Etenim
Henricus Leo Bauariæ simul et Brun-
sive dux, quondam opibus, ditionibus
ac uirtute prestantissimus heros (quam-
obrem & Leonem uulgo cognomina-
tū fuisse existimo) ab hinc iam quadrin-
gētis annis ad imperij sui gubernacula
sedet. In quo pacis & belli uirtutes mul-
te atq; insignes eluent, in quo etiam ua-

IVST. GOBLERI

rios fortunæ casus et multa rerum discri-
mina disces, ut qui utriusq; fortunæ tam
secundæ quam aduersæ aleam egregie
icerit, expertusq; fuerit. Nam quod ter-
tiò in Italiam cum Imperatore Friderico
primo profectus est, declarat reuerentiā
atq; obediētiam ei cui debebatur præsti-
tam esse. Nec laude caret, necq; vulgaris
prudentiæ argumentum est, quod ante
in patria ac ditione sua pacem inter uici-
nos cōstituerit, quam ex illa decederet:
ne turba ac motus se absente concitarē-
tur. Quemadmodum postea factum est
à Nidoto Vandalorum Tyranno, qui
rei conuentæ & pactioni nequaquam
acquiescens, turbas & proditionē Hen-
rico absente parabat. Proinde reuerso il-
lo, pœnas quoq; perfidiaæ dedit, neque
enim hunc tyrannum modo, uerum et
alios quosq; factiosos píratas & prædo-
nes infestissime persecutus est, atq; dele-
uit. Quę uirtus ac iusticia príncipis sum-
mopere commendanda est, ac prædican-
da. Congruit enim bono & graui præsi-
dicare, ut pacata atq; quieta sit prouincia

E P I S T O L A.

cia quam regit, malos homines conqui-
rat, & prout quisque deliquerit, in eum a-
nimaduertat, quemadmodum grauissi-
me Vlpianus tradit. Iam & in ecclesiis,
ac eos qui ecclesiastico nomine censem-
tur, singulari pietate ac liberalitate fuit.
Multa enim praeclara ac memorabilia
beneficia in ecclesiis & earum ministros
sui temporis, cum quidem cōcionandi
munere adhuc fungeretur episcopi, cō-
tulit. Conradum etiam Geroldi fratrem
Mindensem episcopum, uita functum,
in parentum suorum auitumque sepul-
chrū condī uoluit. Huic autē tanto He-
roi idem ferē contigit, quod & alijs mul-
tis præstantissimis uiris, qui secūdis re-
bus facti audacieores, in solecentem ini-
micamque fortunā experiri coacti sunt.
Et reipsa edocitus ille est, quād difficul-
ter potentis amici cultura (ut Flaccus in-
quit) retineatur. Nā cū à gratia et fau-
re Friderici Imperatoris excidisset, pro-
pterea quod in Italiam quartò proficiisci
recusasset, regno ac ditione sua cū uxo-
re ac liberis in Britanniam profugiens

I V S T. G O B L E R I

deturbatus est ab Imperatore, eiectusq;. Sed has ærumnas, hoc exilium et fatum suum non secus atq; Aeneas, seu Vlysses, aut alius quispiā vir prudens & cor datus ratione atque consilio moderatus est, uicitq;. Mortuo em Imperatore, Britanni regis auxilio in patriam rediit, eamq;, sed non integrum tamen, neque citra puluerē (quod dicit) recuperauit. Quanto autem magis seruasse ab initio patriam præstabat. Sed uerissima est optimi Poëtæ sententia,

Multa dies uariusq; labor mutabilis æui
Rettulit in melius, multos alterna reuisenſ
Lufit, & in solido rursus fortuna locauit.
Et talia communiter accidere ijs solent,
qui secundis rebus efferuntur & in sole
scunt. Quoniam autē multa in hoc Leo
ne præclara exēpla pietatis, iusticiæ, for
titudinis ac aliarum uirtutum conspici
es Erice, quæ príncipem deceant, histo
riam hanc commendatam tibi uel prop
ter domesticum exemplū habere debes.
Deinde quę huic urbi, quę príncipibus
ac rebus publicis alijs uel secūda uel ad
uersa

E P I S T O L A.

uersa contigere, imagines nobis esse debent & exempla, nihil absq; metu timore reçp Dei felix diu firmumq; stare posse, nec consilio humano imperia consistere, aut respub. teneri, ubi ille manum abstraxerit. Tot enim mutationib. tot magistratibus eligēdis nihil efficitur, si nō ille legerit, consilia gubernauerit, successum dederit. Persuasum enim omnib. pījs mētibus esse debet, sine cōsilio Dei nec cōstītui, nec retineri posse respublicas. Itaq; cum in hac hīstoriā non minimas seu mediocres religionum, urbium atq; imperiorum mutationes leges, cōsider abis humanarum rerum imbecillitatem atq; inconstantiam, quod Deus imperia mutet & trāsferat pro suo arbitratu, ut uidere est in Vyneto, Iulino, Bardeñico, alijsq; magnificis quondā urbibus & rebus publicis, quarū præsens hīstoria mentionē facit, que nūc ferē aliud nihil sunt quam quod poëta de Troia dicit, Campus est ubi Troia fuit, &c. Nec dubium est regem Christiernum omnibus summis potētatib; atq; principib.

I V S T. G O B. E P I S T O L A.

cipib. in exemplum collocatū esse , qui
tribus potentiss . regnis exutus , tyran-
nidis suæ pœnas in captiuitate uiuit
dum pendit. Quamobrē Satyricus me-
ritò exclamat,

Magne pater diuūm , sœuos punire tyrannos
Haud alia ratione uelis, cum dira libido
Mouerit ingenium feruenti tincta ueneno,
Virtutem uideant , intabescantq; relicta.

Cum igitur hæc historia tam horribiliū
casuum nos commonefacit, et ad uitam
utilis est, ut quæ causas mutatorum &
inclinatorum quorundam imperiorum
recenset, debes eam cum propter maio-
res tuos , quorum originem tibi refert,
tum propter rectam doctrinam, quæ ad
rerum gubernandarum considerationē
prodest , & ad mores conducit , lubens
amplecti. Bene uale Princeps illustris.
Munda, Idib. Martij. Anno

CHRONICA EO-

R V M Q V A E P R A E C I P V E
facta gestaq; sunt in imperiali urbe Lubeco, breui-
ter iuxta ac diligenter ab Hermanno Bonno primum
Germanicè notata, deinde à Doctore Iustino Goblero,
Goarino Iurecons. in Latinum uersa, et
iam recens euulgata.

O P T I M I S , M A G N I F I C I S
& prudentibus uiris, Dominis & fau-
toribus, Senatui populo' que Lube-
censi gratiam & pacem in
C H R I S T O .

Q V I D E M cum breui hoc
tempore, magnifici uiri Domini,
quo cōcionatoris munus apud uos
in hac urbe uestra Lubeco obibā,
quasdam non minimas aut leues
mutationes casusq; animaduerterem, facile addu-
ctus sum ea occasione, ut breuiter illos annota-
rem, quo constarent uulgò ac publice, adeoq; ad
posteritatem sic forte transmitterentur hæ res,
ex quibus uaria administratæ urbis mutatio co-
gnoscetur. Nec omnia tamē, nec passim quæq;
sed præcipua tantum facta gestaq; à primordiis
urbis, in unum ueluti aceruum atq; fasciculū col-
legi,

HERMANNI BONNI

legi, e quibus facile urbis huius æruminæ aduersitatisq; patebunt: præsertim autem, quam non absq; diuino numine tales politiæ seu Respubli- cæ conseruentur ac retineantur, res ipsa decla- rabit. Quod uero istud tantum bonum non agno- scunt homines, multo minus pro eo gratias agūt Deo, quin ubi prætergressum sit haud ultra me- morantur, sit, ut cum Dei opera à nobis nihil pē- duntur, malum malo, seditioni seditio in perniciē ac pœnam hominum continuo ueluti succrescat atq; succedat. Maior etiam his plaga metuenda est, posteaquam diuina beneficia liberaliter adeo atq; clementer nobis iam ex diuini uerbi nuncia- tione elargita, unde & Reipublicæ tranquillitas & felix ciuitatis status existit, non agnoscamus. Sentimus enim & experimur, subducta ferula immemores Dei beneficiorum nos esse, nec qui- bus immersi atq; obruti eramus tenebris, ærum- nisq;, amplius expeditimus aut recordamur. Quā- quam autem eius rei quisq; hodie in sua conditio- ne ac statu per prædicationem Euangeliū commo- netur, tamen & hæc exempla aliquid ad id con- ducunt penitus introspecta atq; cognita, quib- utiq; docemur, Reip. successum atq; salutem, alia- rumq; rerum prosperitatem ex solo Deo pende- re, da-

P R A E F A T I O.

re, dariq; mortalibus . Cum primis autem posteri-
tas his exemplis ad diuinum cultum honoremq;
excitanda est, atq; informanda, ut pacem atq; cō-
cordiam ciuium maximi ducat, caueatq; ne quid
tentet aggrediatur ue, unde bella, seditiones, a-
deoq; mutationes reipublicæ causentur & orian-
tur . Nec abs refuerit hunc in usum præcipua
queq; facta gestaq; Senatus uestri diligenter an-
notari, ac peculiari libro conseruari. Dolendum
enim est, pleraq; eiusmodi exempla factaq; huius
urbis temere intercidisse, aut quæ extant non me-
liori ordine à doctis hominibus pro dignitate li-
teris exarata conscriptaq; esse, & conseruata .
Quanquam autem ipse officij nomine occupati-
or sum, quam ut his iusta operam nauare possim,
tamen rationem annorū secutus, præcipuas quas
dam historias huius urbis succinctè ac breuiter
designabam, sperans alios ociosiores hoc meo e-
xempli ductos, hæc eadem & alia similia maiori
cum studio atq; diligentia in gratiam ac fauorem
huius Reipubl. descripturos atq; explicaturos es-
se. Nihilominus equidem confisus uestra huma-
nitate tamen, istā operam uos non improbaturos,
at in meliorem partem accepturos esse arbitror,
præsertim cum eo animo fecerim, ut secundum

Euan-

P R A E F A T I O.

Evangeliū puram doctrinam pax etiam concordia & tranquillitas ciuitatis eo magis constaret ac firmaretur. Proinde Chronica hæc magnifici Domini, iam uobis à me nominatim inscribi ac edilibuit, oroq; Deum ut in prouectionem atque augmentum sui diuini uerbi, proq; cōmuni Rei publicæ bono & tranquillitate retinenda uos uesperatq; urbis statum diu conseruet in columem, tueaturq; per filium eius Christum Seruatorem nostrum, Amen. Datum Lubeci, XXVIII,
Martij, Anno M DXXXIX.

Hermannus Bonnus.

CHRONICORVM

VRBIS LVBECKI, LIBER I.

DE PRIMORDIO VRBIS LVBECKI,
donec libera & Imperialis facta est.

ERRA seu regio, Lubecū urbs
in qua Lubecum ci ubi.
uitas sita est, prius
Vandalia nuncupa-
ta est, à Magdebur-
go propemodū us-
que in Prussiam de-
sinens: postea nomen amisit, ut am-
plius Vandalia non appellaretur, cum
iam quælibet istarum regionum pro-
prium nomen ex qualitate ac situ acce-
pisset, obtinuisse t̄qz.

Quanquam autem inter Vandali-
cas ciuitates Lubecum prima atqz pre-
cipua est, ante tamen quam condere-
tur, ac primas partes adepta sit, aliæ
quoqz in Vandalia non minores ciui-
tates multis nominibus, & quidem
mercatura celebres fuere, presertim he-
b dñæ

2 CHRON. VRBIS LVBECI

duæ, Vynetum & Iulinum.

*Vynetum urbs
Vandalica.* Vynetum magna & opulenta urbs fuit, ac præcipuum in Vandalia emporium, iuxta flumen Diuenouenū prope mare sita, mercibus distrahit ad modum accommoda apta. ac is quidem mercatus ibi fuit, qui postea Visbum in Crotiam deuenit atq; translatus est. Posteaquam enim Vynetum deuastata est, conciditq; Visbum condita, & ex mercibus ampla potesq; facta est. Concidit autem Vynetum nulla alia de causa, quam ob intestina dissidia ac tumultus, quodq; fortunam ipsa suam ferre nequiret, cui rei & alia uitia accesserunt, diuinī numinis contemptus, ingratitudo erga Deum, & similia uitia. Nam & fastus luxusq;, & frequens regiminiis mutatio, tum bella quoq; ciuitati causam deuastationis & interitus attulerunt.

*Iulinū ciuitas
Vandalica, &
celebre emporium
rium fuit.* Iulinum quoq; magnum & celebre emporium in Vandaliis fuit, inter Portuanas ad Oceanum præcipua ciuitas, tantæ ob id famæ ac nominis, ut in tota

tota sibi Europa ferè parem aut similem non habuerit, excepta Constantiopolis. Hoc autem emporium expendit mercibus liberum fuit Russis, seu Rutenis, Danis, Saxonibus, & ceteris gentibus. Soli Christiani tutū nō habuerunt aditum, accessumq; quos in tantum non ferebat Vandalia, utetiam edictis à se alienaret prohiberetq;, necq; saluū eis conductum seu tutum aditum indulgeret, ceu reliquis gentibus ad exercendum mercatū. Quam obrem quoq; ira Dei in eam ciuitatem ingruit, ne impune sibi hoc ferret. Post enim multas fœcundas res, prosperitatem, uictorias, quibus Iulinum longo tempore aduersus Danos steterat flouteratq;, tandem ea fortuna ac felicitate, Dei permissione commutata, factum est, ut ciuitas à Danis igne belloq; uaastaretur.

Graue hoc quidem ac memorabile Magistratus exemplum est diuinī iudicij, qui pecca non timens ta, & præcipue contemptum sui nomi- Deū perdit nis, atq; inobedientiam non relinquit Rempubl.

b 2 inultam.

4 CHRON. VRBIS LVBECI

inultam. Quocirca magistratus pariter
ac subditi metu Dei ducantur tenean-
turque necesse est, discantque pacem & rei
publicae successum atque salutem in ma-
nu Dei sitam esse. Ipse enim sua beni-
gnitate atque misericordia regna & ciui-
tates dat souetque, ac populum conseruat:
quemadmodum econtra quoque pro-
pter flagitia nostra, & ingratitudinem
a nobis bona illa auferre, aliquaque trans-
ferre potest ac solet, ueluti in his ma-
gnis & præcipuis emporijs, Vyneto
& Iulino factum est, nobis alijsque om-
nibus in exemplum, ut iram Dei exti-
mescamus, nec efferamur, neque donis
Dei abutamur. Is enim proculdubio
has ciuitates ita excisas atque euersas, a-
lijs urbibus & emporijs in exemplum
proposuit in hac ditione, & præsertim
huic Lubeco urbi, ne in eandem olim
sortem, calamitatemque incident quin
potius Deum inde semper
præ oculis habere
discant:

De Ham.

DE HAMBVRGA VRBE.

Hamburga maior est, et antiquior Hamburga
urbis inter Vandalicas, in qua Ca- ciuitas Van-
rolus Pipini pater suum habuit uica- dalica.
rium, seu, uthodie uocant, Locumte- Carolus Pi-
nentem, in eam & collocaturus erat pini pater.
metropolitanum Episcopum, qui in
Ecclesiasticis rebus caput ac primas es-
set, in hisce ciuitatibus ac regionibus
omnibus: ueruntamen id propter bel-
la Danorum, ac Pomeranorum inter-
missum est. Dani enim Hamburgam
expugnarunt, igneç uastarunt, ita ut
& Cæsar is uicarium Vtonem ejce- vto Caro-
rent. Posthæc tamen Cæsar rursus in- liuicarius.
staurari urbem præcipit.

DE PRIMORDIO VRBIS LVBECL.

LVbecum primò cœptum est iu- Lubeci ur-
xta Suartouam ædificari in ditio- bis exor-
ne Vagria, quam nunc Holsatiā ap- dium.
pellant, in qua tunc quidem omnium Suartouū.
maxima atque præcipua ciuitas Al- Vagria.
denburgum habita est. Sub hoc au- Aldenbur-
tem situ pluribus semper periculis ex- gum.
ponebatur, maximeç infestabatur, ita

6 CHRON. VRBIS LUBECI

Rugij. ut tandem etiam à Rugijs seu Suedis, &
Suedi. oppugnaretur & expugnaretur. atq
ob id compulsa est quotannis in tem
plum idolo Rugiensi inferre tributum:
Idolum Ru
giense. nimirum certam pecuniae summam.
Neq extrui hoc loco poterat Lubecū
propter bella & infestationes. Hinc fa
cile à primordio huius urbis apparet,
ab hominibus tantum magnas ciuita
tes extrui, seu conseruari non posse, si
Deus nō aspirarit, felicemq successum
indulserit. Quinimo tale coeptū haud
procedit, sicubí & locum, & tempus
non dederit Deus, tum enim & recte
incipietur, & feliciter coeptum pro
gredietur.

Cæterum à quo primum coeptum
sit Lubecum iuxta Suartouam condī,
incertū est. hoc autem constat, illo tem-

Holsatis pore Holsatis præfuisse Gotschalcum,
prefectus quem post secutus est alius tyrannus
Gotschal- Crito nomine, isq tumultu ac seditiō
cus. ne quadam excitata, ditionē eam ade
Crito tyra ptus, ac princeps lectus est. Porrò Got
nus. schalcus (qui vir bonus, & Christianus
prin-

princeps erat) proditione sui ipsius populi cæsus est, ac perijt.

Sub eo tempore Collegium Alden burgi extructum est, atq; fundatum, & Episcopi ipsi concionandi munere tunc fungentes, Vandalos ad Christianismum perduxerunt. Ne autem in eam rem deinceps alij quoque decessent, sed ut populus doceretur, optimus princeps Gotschalcus nonnulla Monasteria atq; Collegia extruxit fundauitq; ad profectum & utilitatem universæ ditionis, & ad Christiani nominis inter Vandalos propagationē. Ex quo coniçere quis facile potest, Ad quid monasteria et collegia primitus extructa fint. qua opinione primū ducti boni principes, & in quem finem Collegia & campestria monasteria ædificanda curarint; nimirū quo idonei homines ad literas & ad sacra studia colenda parentur, informarenturq; qui ubi o- Corueia monasteriū pus esset & ipsi postea populo in ministerio uerbi præesse possent, quem- Vuestphalia admodum & historiæ de Corueia, lia, atq; præmonasterio in Vuestphalia sito, per cipuum-

8 CHRON. VRBIS LVBECI

hibent, inde quosdam ad Rugiensēs
translatos pro abolenda idololatria, ac
informando Christianis̄mo per præ-
dicationē Euangeliū: quod factum est
tempore Friderici secundi Cæsaris.

DE MUTATIONE LVBECI
urbis.

CVm autem Lubeco ad Suarto-
Trauenus Cuam nihil succederet, nec suæ res
& Vace= hoc loci prosperarentur, incole urbem
nissa flumi relinquunt, ac eum, qui nunc Lube-
na. cum appellatur, locū inter Traenum
& Vacenissam flumina inaedificarunt,
quod & non sine magna infestatione
atq; inuidia uicinorum obtinuerunt.
Nam ab eo cœpto bellis, & infestatio-
ne hostium aliquandiu impediti acre-
Adolphus à morati sunt, donec subuentum est eis,
Schauuen= auxiliumq; latum ab Adolpho à Scho-
burg co- uenburgo Holsato comite, actum de-
mes Holsa= tum recte condi cœptum est Lube-
tus. cum. Etenim cum Adolphus uir bo-
que uirtu cipe amen nus & Christianus esset ad pacem, con-
tes in prin- cordiam, & amicitiam cum uicinis in-
cipre amen eundam retinendamq; propensus, fa-
cile

LIBER PRIMVS.

cile obtinuit ab omnibus amari. Ac
ita sub eo Lubecum recte exædificari
cœptum est, feliciterq; progressum,
Anno salutis, M. C. XL.

M.C. XL.

Iam & hoc in Adolpho obseruatior
ne dignum est, singulare donum Dei
esse, si Princeps aut Magistratus pa
cem adamet, idq; uehementer subditis
cōfert ad cultū, & timorē Dei, cætera
rumq; rerū prosperitatem. Nihil enim
posthabuit Adolphus eorū, quibus il
la prouehere, ac doctos, probosq; Ec
clesiarum ministros instituere posset.

Volunt quidam, inter Trauenum
& Vacenissam flumina, priusq; Lu
becū conderetur, piscatores habitasse,
quorum unus Luba appellatus fuerit,
unde & ipsa urbs Lubecū nomen obti
nuerit, sed incertum hoc est.

Luba pista
tor, à quo
Lubecum
urbs appel
lata.

DE PRIMA PERTVRBATIONE

& afflictione Lubeci urbis.

Nicotitus Vandolorum in ea regio
ne, quam hodie Megaloburgen
sem nuncupamus, princeps, classe, &
milite armato in Trauenum appulit,

Nicotitus
Vandolorū
tyrannus.

b 5 cumq;

10 CHRON. VRBIS LVBECKI

cumq; eo ipso tempore nundinæ haberentur mense Iunio, magna celeritate Lubecum ante obruit quām oppidani defensionem parare possent, de prædabat ciues iuxta ac extraneos mercatores, omnibusq; bonis ac mercibus spoliabat, propemodū trecentis à Vandalorum cohorte occisis. Causa autem huius irruptionis hinc extitit, quod

Conradus Imperator cum mandato Imperatoris Conradi expeditio in Vandulos, ut Christianam fidem susciperent, moliretur, petitab Adolpho Holsato comite Niclotus secum contra Cæsarem fœdus iniret: quod Adolphus Nicloto principi denegauit, nulloq; pacto in id consentire uoluit,

Atqui expeditio hæc Saxonum ex Cæsar's mandato suscepto cōtra Vandulos infeliciter cessit. Quamuis enim *Sic hodie quoq; mul- ti sunt cau- ponantes Euangeliū.* Vandali baptizari sese sustinerent, non menq; Christianum amplecterentur, tamen saepe descierunt, nec fidem seruauerunt: idcirco quod suum inde regnum

LIBER PRIMVS. "

regnum potius, quam gloriam Christi eiusq; cultum quærerent.

Postquam autem res sedatae pacatae sunt in Vandalia, orta est lis inter duos Zenonem & Canutum, regimini- Zeno &
Canutus de
imperio co
tendunt.
nis atq; imperij gratia apud Danos, quorum alter regis Erici, alter regis Magni filius erat. Verum Zeno quod ætate maior esset, administrationem obtinuit. Itaq; contra eum Canutus cum Adolpho comite Holsato conspi rauit, seq; coniunxit: quo factum est, ut mercatores Lubecenses impediti, remoratiq; tuto negociari non potuerint. quæ altera quidem urbis Lubeci afflictio fuit atq; calamitas. Nec memo ria indignum exemplum est conspira tionis seu confœderationis, à principi bus magnisq; ciuitatibus notandum, ne leuiter sese ac statim cum exteris principibus coniungant, copulentur: quandoquidem eiusmodi confœdera tiones raro absq; subditorum di spendio procedunt, seu perficiuntur.

Quemad-

12 CHRON. VRBIS LVBECKI
QVEMADMODVM LVBECVM
conflagratum est.

*Henricus
Leo, dux
Bauariae et
Saxoniae.
Bardeuiga
seu Bardius.*

AVcta uero ac uehementer locupletata urbe Lubeco, inuidit ea fortunam ciuitati dux Henricus, Leo cognominatus, princeps Bauariae, & Saxonum, præsertim cum ipsius ciuitati Bardeuigæ talis fortuna ut plurimum officeret. Idcirco callide ac prudenter ab Adolpho comite Holsato dimidiam Lubeci administrandi partem sibi tradiri postulauit. quod cum recusaret Adolphus, offensus inde aciratus dux Henricus, inhibuit ne quid Lubecum importaretur, exteroscip negocatores & mercatores, cum maximo urbis damno impediuit, ac remoratus est. Tandem huic calamitati & hoc accessit, ut eodem tempore urbs conflagretur, totaçq; igne uastaretur: Anno MCLVIII. millesimo centesimo quinquagesimo octauo:

Cum autem instaurari ciuitatē dux Henricus Leo uetaret, aliò transferri cām cogitans: nimirū ad fluminis Va-

cenissæ

cenissæ littus suæ ditionis, quò ciues quoq; Lubecenses conuocārat, Adolphus comes tēpori locoq; cedēs, necesse sitate adductus Henrico Leoni Lubecum cū cū uniuersa eius iurisdictione atq; dominio cessit. Videbat enim se multo inferiorem esse duce, nec ui educere urbem posse, nec retinere illo aduersante atq; inuitō. Proinde factum est, ut Lubecum urbs sub ducem Henricum principem Bauariæ & Saxoniam natum ueniret, eamq; exemplò magnis priuilegijs ac libertatibus imperijs, ad negotia mercaturæ exercenda, eaq; priuilegia passim inuulgari ac publicari fecit, quibus adducti mercatores undiq; Lubecum confluunt, ut in paucis annis urbs & ciuibus & ædificijs mirum in modum augeretur.

Hoc quoq; in ciuitatis usum atque profectum effecit dux Henricus, ut à Voldemaro Danorum rege impetraret oppidanis negotiaciones in Dania liberas atq; securas. Quo facto, cū Friderico imperatore idē dux in Italiam pro-

Voldemar
rus Dano-
rum rex.

profectus est sibi adiungens Adolphū comitem, mandata tamen prius atq; constituta inter Vandalicos prīcipes pāce, ne quid se absente aduersus Danīæ regem tentarent, molirenturū. Atqui Niclotus Vandalorum prīceps istorū nihil curauit, quippe cum animaduerteret ducem Henricum sibi infensum iratumq; esse, cogitauit dolo ac sub amicitiā fuco Lubecum occpare, ne ea propemodū opinione ac spe frustratus fuisset, nisi id facinus fa-

Athelo *sa=* cerdos quidam Athelo nomine, im-
cerdos *ur=* pediuisset, qui pensilem pontem trans-
bētetur. Vacenissam ilico subtraxerat, ne do-
lus Nicloti suum effectum fortiretur.

Hunc Niclotum postquam ex Italia redijt dux Henricus Leo, bello in-
festauit atq; in acie occidit, quemadmo-
dum & cæteros piratas, raptoresq; pro-
scripsit, domos eorum arcesq; incen-
dio uastans. Quæ uirtutes utiq; prī-
cipe dignæ sunt, propter quas hic dux
Henricus Leo merito etiā atq; summo
pere laudandus est, quod & maleficos
punierit

*Virtutes
principe di-
gne.*

punierit, & communem pacem uiāqp
publicam saluam actutā esse uoluerit.

DE EPISCOPATIBVS ET

Collegijs.

IAm ferè desolato templo atqe Colle-
gio Aldenburgi à Vandalis, absen-
te duce Henrico ac comite Adolpho,
querelam hanc duci Henrico Leoni
detulit Geroldus episcopus, de penu- Geroldus
ria & egestate sua, quod tantum non episcopus.
haberet, si Aldenburgum reuertere-
tur, unde uiuere posset, nihilominus
multa cura tamen atqe labore propter
officium grauaretur. Itaqe dux Henri-
cus apud Adolphum comitem cura-
uit atqe effecit, ut episcopo Aldenbur-
gensì Vthinam, & quicquid ad eam Vthina.
pertinuit, cederet.

Ad hæc Fridericus Imperator duci Fridericus
Henrico Leoni indulxit atqe permisit, Imperator
ut Collegiorū Aldenburgi, Raschen-
burgi ac Megaloburgi ueluti superin- Principes
tendens esset, horumqe collegiorum prophani
episcopi omnes per ipsum constitue- quondam epi-
rentur, ac se dominū horū beneficiorū scopos con-
stituerunt.

ac munerum agnoscerent. Ex quo facile apparet, prophanos principes illo tempore Episcopos constituisse, ijs imperasse, ac regalium nomine iuramentum ab eis exegisse, accepisseque. Nec tantam licentiam Capitulorum dominis fuisse in electione Episcopi, quanta nunc est. Quod & Urbano quarto quartus Ro Pontifici Romano summe displicuit manus Pon in Imperatore Friderico, atque Episcopis. idcirco præcepit, ut Imperatorem excommunicarent.

M. C. LXIII. DE EPISCOPATV LVBE CENSI.

Anno millesimo centesimo sexto gesimo tertio, Episcopatus Altenburgensis de consensu ducis Henrici Leonis Lubecum translatus est: tum permisum & hoc atque condonatum est, ut Geroldus episcopus templum S. Iohannis super arenam aedificaret, ac fundatae quoque sunt præbendæ duodecim clericorū canonice uiuentium, hoc est, pro duodecim clericis, qui & scris literis operam darent, & honeste uiuerent, uersarēturque. Tredecima autem præbenda

præbenda præposito destinata est, nimurum presbytero Atheloni primo præposito, idcirco quod singulari ac summa fide ciuitatem semper prosecutus est.

Porro Geroldus episcopus quasdam decimas quoq; & stipendia pro conseruatione fratrum in commune contulit, quemadmodum & Adolphus comes aliquos fundos & agros prope Lubecū sitos. Dux autem Henricus duas marcas Lubecenses singulis fratribus quotannis ē suo tributo ac telone consignauit. Vnde haud leui-
ter coniectes, quod officium, quæ facul mutatus ho-
rates, cuius item dignitatís ac nominis diernus Ca-
quondam fuerint Capitulorum domi- pitulorum
nū, qui non fratres postea, sed Domini,
Prælati, atq; honorifica Capitula nun- status ab illo antiquos
cupati sunt.

Aliquoties autem postea contigit, ut Vandali ducis Henrici dīctio míni-
me audientes, prestare decimas episco-
pis recufarent, imò & pertinaciter resi-
stent, quando inique agi cum bonis

Episcopo = illis, & ab Episcopis (quemadmodum
rum luxus. etiam hodie fieri solet) cum magno lu-
xu prodigi uidebant. Idem & Vanda-
bari ac stu- li quantumuis barbari ac stupidi homi-
pidi. nes senserunt, egreçp tulerunt illo tem-

Episcopo = pore, quo tamen officia ac ministeria e-
rum officiū piscoporum aliquo ex pacto integra re-
est docere staçp fuerunt. Tunc enim adhuc suum
populum. ipsi munus docendo ac prædicando E-
piscopi obibant, & exequabantur.

Conradus
Geroldi
germanus
frater.

Anno Millesimo centesimo sexage-
simi secundo Conradus Geroldi ger-
manus in episcopum suffectus est duce-
Henrico autore, in uito Capitulo, acu-
terçp unà sanctam ac Hierosolomitana
terram concesserunt, Conrado in itine-

Henrici Leo re diem extremum obeunte.

nis pietas Adolphus autem comes in bello pe-
in Adolphū rj̄t à Vandalis occisus, ac uoluit dux

Pribislaus Rostochij
urbis condi- ac propinquorum sepulchrū Myndæ
tor & Do- honorifice sepeliretur, condereturçp.

berani mo- Anno Millesimo centesimo septu-
nasterij. gesimo Pribislaus princeps monaste-
rium Doberanum extruxit, ac fundis
agrisçp

agrisq; donauit, qui Pribislaus Rosto-
chi ciuitatis fundamenta quoque pri-
mus fecit.

DE IDOLIS RVGIENSIVM.

SVb hoc tempore halecum prehen- Halecum
sio capturaç; quæ nunc Schonæ prehensio
est, apud Rugienses erat. Idolū quoç; apud Ru-
istic nomine Suanteuit templum habe gios.
bat, usq; ad Friderici prīmi tempora, in Suanteuit
quod templū uniuersa Vandalia tribu idolum Ru-
tum conferre cōgebatur. Similiter & giense.
mercatores, quorum maximus nume-
rus eò quotannis propter haleca ue-
niebat. Ac sacerdos quidem dei huius Idolo huma-
seu idoli, potior principe ipso regionis no sanguine
habebatur, cui, ut ueteres historiæ atq; ne litatum est
annales testantur, plerunque huma-
no sanguine litatum est. Rex autem
Danicæ Voldemarus, & princeps Po- Hoc exem-
meranicæ tandem hunc Dæmonem plū et ho-
depulerunt, & eiecerunt, templum die cōuenit
incenderunt, atque idolum prorsus imitari ut
aboleuerunt. Etsi uero crassa hæc o- idola pas-
mnino idolatria ac barbara super sim abole-
statio fuit, tamen nulla tam sinepta antur.

10 CHRON. VRBIS LVBECI

atq; insulsa superstitione est, quam nō humana cecitas apprehendat ac sequatur, quando sibi ipsa suæq; naturæ atq; opinioni relinquitur, nec diuino flatu aliquo ducitur, existimans talem cultum Deo placitum esse extra diuinum uerbi prædicationem & doctrinam. Etenim licet idolum illud Suanteuit procul dubio aliquis dæmon ipse fuerit, rudes tamen inertesq; plebes existimarunt, rem seu opus tale esse, per quod uero Deo officium præstarent. Evidē autem exemplum istud propterea adduxi retuliq;, quod hoc ferè loco contigit. Vereamur igitur ac precemur Deum, ut nos in uero intellectu atq; doctrina uerbi sui conseruet retineantq;, ne in eiusmodi nefandos errores incidamus, & à dæmonio turpiter seducamur decipiamurq;.

Anno millesimo centesimo septuagesimo septimo Monasterium S. Ioannis extructum est, atq; fundatum ab episcopo Henrico, antea abbate Brunensis monasterij ad S. Egidiū, quem dux

dux Henricus Leo post obitum Conradi in episcopum euexit, diligenter utique virum ac sedulum in ministerio uerbi. Is quoque primus Benedicti ordinis monachos monasterio diuini Ioannis indidit; post uero virginibus idem traditum fuit monasterium, alegatis monachis Cismarii. Hic Henricus episcopus auctor etiam fuit inchoandi maioris temporis Brunsvicensis.

DE LIVONIA.

Circa tempus Imperatoris Friderici primi Liuonia primus ad Christianam fidem perducta est. Nam Theotonici negotiatores seu mercatores secundum eorum sacerdotes adducebant, ut & Christianum concionarentur, & populum ad eum ueniret. fidem Christianam conuerterent.

FINIS LIBRI PRIMI.

c 3

Liber

LIBER SECUNDVS

QUE MADMODVM LVEBCVM
urbs Imperialibus ciuitatibus
iuncta est.

Fridericus
Imperator
quamobrē
Henrico
Leoni suc-
cessus.

Orrò Imperator Fridericus succensuit du ci Henrico Leonī, propterea qd recusaf- set quarto secū in Ita liā proficisci. Quam- obrē indignatus Imperator, fauorē gra tiamq; omnē erga ducē exuit, ac ui ma- nuq; Bauaria eum & Saxoniam eiecit, odioq; maximo prosecutus est. Tandē etiā Lubecū oppugnans, quō confuge rat dux Henricus eo animo, ut spha-

ret sibi à rege Daniæ subuentū iri. Sed cū à gratia Imperatoris excidisset, mu- tata confestim est quoq; benevolentia regis in Henricū, cui neq; auxiliū quid- Tēpora si fuerint nu- quam neq; suppetiarum tulit. Quocir- bila, solus pīdum, ibiq; commoratus est. In fuga autem cū esset, ciues sui Bardeuici por- eris.

tas

tas ante eum præcluserunt, nec intro-
missus est. Verū cum ab obsidione Fri-
derici Lubecū ciues liberare non pos-
sent, nec quæ spes conseruandæ urbis
reliqua esset, consulto Imperatore ac
consentiente suos Stadum miserūt ad
ducem dominū, eumq; certiorem red-
diderunt, se aduersus Imperatoris uim
urbem retinere ac conseruare nō pos-
se: Quibus disertè ac breuiter respon-
dit, sibi iam aliud consilium non esse,
nisi ut necessitati ac temporī parerent.
Atq; hoc modo Lubecum imperij fa-
cta urbs est: nec prisca obtinuit priuile-
gia solum, uerum etiam nouis & maio-
ribus à Cæsare Friderico aucta ornata-
que est. Hæcq; acta sunt anno millesi-
mo centesimo octuagesimo secundo.

Venit & Voldemarus rex in castra
Imperatoris Friderici apud Lubecū,
eiq; colloquutus est, & amicus factus.

Sub idem tempus acciuit ad se Im-
perator Pomeranos principes Casimi-
rum & Bugislaum, ac eos apud Lu-
becum in castris duces fecit.

*Apophthe-
gma Henri
ci Leonis.*

Dux autem Henricus Leo cū uxore
 Dux Henri reac liberis in Britāniā (iram scilicet
 eus Leo ce Imperatoris fugiens) cōcessit, & apud
 dens irae Im Richardum regem istic aliquandiu cō
 peratoris, in Britāniā moratus est, a honorifice acceptus tra
 fugit.

O fors fortuna quam pletur, terribile est ac metuendū, uideli
 nunquam perpetuo ducis. Exemplum autem hoc ducis
 Henrici, si certe inspiciatur ac contem
 patu exutum esse, ut cum uxore & li
 beris extra patriam electus ad exteris
 confidas ni & (ut Poëta dicit) diuisos orbe Brī
 dis, Nunquā obrem animaduertant hoc exemplum
 desperes meliora la
 pfis.

Notate principē e xēplū hoc. Cū enim dux hīc excidisset à gratia Cæ
 saris, à Voldemaro rege quoq; relictus
 est, cuius amicitia tamen plurimum nī
 tebatur ac cōfidebat. Ob id autem ma
 gnos principes ita quandoq; deīcit de
 us, ac in nihilum redigit, ut cæteri prin
 cipes ac potestates eo exemplo dīscant

ac metuant, ne in idem aut simile aliquid incident & prolabantur.

Anno millesimo centesimo octuagesimo tertio, è uiuis excessit Henricus episcopus, in cuius locum Cunradus secundus ab Imperatore Friderico suffectus est. Quoniam autem id comitibus Holsatis inuitis factum est, nihil Lubeci effecit Cunradus, sed apud episcopum Bremensem se continuo, eodemq; anno uiuere desijt.

Anno millesimo centesimo octuagesimo quarto, Theodoricus præpositus Segebergi, in Episcopum lectus est cōsensu Imperatoris Friderici. Hic autem integræ uitæ ac multæ eruditio-
nis atq; doctrinæ episcopus fuit, suūq; concionandi munus ipse obiuit.

Anno millesimo centesimo octuagesimo sexto, Monasterium Reinefel-
dense extructum est, ab Adolpho co-
mitem Holsato. Cæterum Fridericus Im-
perator medietatem censum Lubeci
urbis comiti Adolpho, prioris illius
Adolphi filio addixit, ex quo magna

Theodori-
ci episcopi
uirtutes.

16 CHRON. VRBIS LVBE CI

dissidia post Cæsaris abitum inter ciuitatem & comitem Adolphū orta sunt. Nouis enim exactionibus & uectigalibus impositis ciuitatem grauare, & arcem seu propugnaculum in Trauenū flumen ædificare studebat Adolphus, tum & in fundis agrisq; sibi uendicandis attentus erat. Vnde hæc res ad Imperatorem delata est, qui tandem constituit Lubecum urbem omnibus suis priuilegijs munitam ac integrā teneri.

QVEM ADMODVM VRBEM LVBE

Fridericī cum dux Henricus Leo sibi recuperauit.

primi Imperatoris obitus.

Henricus Leo mor= tuo Imperatore in patriā re= dit.

Bardeuicus expugna= tur.

FRidericus Imperator bellum Hierosolyma adornans aduersus infideles, in itinere atq; in Armenia obiit, cui expeditioni quoq; Adolphus comes Holsatus interfuit. Hinc factū est ut dux Henricus in patriam reuerteretur, cumq; auxilio episcopi Bremensis milites comparasset, Bardeuicum oppidum in die Simonis & Iudæ expugnauit, planeq; excidit ac deuastauit, eodem successu Lubecū oppugnauit, tamq;

tamqe ditionem Holsatiæ obtinuit. Et
 quia neqe auxilium neqe præsidium ul-
 lum sentiret urbs Lubecum, sese ultro
 duci Henrico dedidit. Quod cum egre Adolphus
 tulisset Adolphus comes à Dasle, cui comes à
 suam ditionem Adolphus comes Hol Dassel,
 satus administrandam discedens com-
 miserat: intercepit causam Henricus se
 xitus Romanorū rex, composuitqe hoc
 pacto, ut medietatem censum Lubeci
 urbis dux Henricus, alteram medietati-
 tem Adolphus obtineret. Holsatus au-
 tem comes reuersus huic pacificationi
 seu tractatu*n*oluit adsentiri, quin imò
 Lubecum ex integro obsedit, oppu-
 gnauitqe adeò, ut urbi ferè commeatus
 omnis deesset, quamobre tandem op-
 pidani dedere sese Adolphi coacti
 sunt. Id autem ubi animaduertit dux
 Henricus, nimírum pristinam autori-
 tatem dignitatemqe se recuperare non
 posse, ætate ac labore fessus Brunsuigæ M.C.LX=
 consedit, ibique uitam suam finiuit, XXXV.
 Anno millesimo centesimo nonagesi-
 mo quinto.

Vt

Henricus se-
 xitus Roma
 norū rex.

Henricus
 Leo Bruns-
 suigæ senex
 consedit, a
 bitq;.

M.C.LX=
 XXXV.

VT LVBECKVM VRBS INFESTATA
ac impugnata est à rege Daniæ.

ADOLPHUS comes Detmarenibus infestus, ditionem eorum inuasit. Eo autem fœdere quod cum Daniæ rege ac duce Slesuicensi pepigerat, of sensus Voldemarus dux Slesuicensis, rus dux Slef in Adolphi comitis Holsati ditionem uicensis. irrupit, omniaq; ui debellauit atq; obtinuit, Adolpho Hamburgam primū, deinde Stadū quoq; profugiente. Hac item expeditione Slesuicēlis dux Volde
demarū regis Daniæ Canuti frater, ur
rus Canuti hem Lubecum grauiter oppugnauit.
regis Da
niæ frater. Tum & eodem anno in regno Daniæ incolæ oppidaniq;, omnes quotquot à Lubeco Schonam cōcesserant, deten-
ti sunt ac remorati. Itaq; cum & foris & intus Lubecum uehementer uexa-
retur, nec uideret unde se tueretur, nec suppetias ullas Imperator Henricus ferret, obtentis suis ac integris priuile-
gijs regi Daniæ sese dedidit, ac regis no-
mine locoq; duce Slesuicensem in ur-
bem oppidani intromiserunt, eiq; fide-
litatis

Lubeci ur-
bis uexatio
undiq;

litatis iusitrandū præstiterūt. Post autē Rex Da-
sequēte anno rex Daniæ magna pōpa niæ Canis-
ac solēnitate Lubecū ipse ingressus est, tus Lubecū
omnibus ecclesiasticis ordine suo ac p- ipse ingres-
cessione ipsum excipientibus ac cōdu- sus est.
cētibus. Hæc fere acta sunt anno 1200. M.CC.

Hunc in modum regno Daniæ af-
sertum est Lubecum. Hamburgā quo-
que comiti Adolpho Holsato sub idē
tempus eripuerunt Dani. A quo tem- Quādo Da-
pore príncipes Daniæ titulum adepti niæ princi-
sunt, ut reges Vandalorum nuncupa- pes, reges
rentur. Ex his autem gestis hoc notabi Vandalarū
mus, regem Canutum Friderico Impe nuncupati.
ratori fidem ac obedientiam spopon- Potentiorū
disse, sed non seruasse, adeò ut etiā Cæ- amicitia
sarīs ditionē inuaderet, ac Lubeco po- minime fi-
titus sit. Quo exēplo discimus sese ita dendum.
habere ut uulgo fertur, potentiorum Et Iul. Cæs.
ac magnatum amicitia minimè fiden- Si uiolandū
dum esse, præsertim cum licet illis suū estius impe-
quæstum facere. Quocirca Romanus rij gratia
ille uerè ac rectè dixit, in ihs quæ impe- alijs rebus
riū concernant rebus, fidem non præ- pietatem
starī ab amicis, sed quiemuis suum in colas.
hīs

his querere lucrum atq; commodum.
 Lubecum Anno millesimo ducentesimo no-
 urbs ferè nō Lubecum igne uastatum est ac pe-
 conflagra = riſt, totū excepto, tantū uno uico quē
 tur. quīnq; domuum appellant. Atq; hoc
 Trasuntum anno Stralsuntum ciuitas ædificata est
 quando, & à rege Daniæ Voldemaro & Jarimaro
 à quibus cō ditum. principe Rugiensi.